
 

 Pagina 1 di 6 

 

 
decreto 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA E SCIENZE COGNITIVE 
  
oggetto: Nomina commissioni per la seduta di prova finale – corso di laurea in Scienze e Tecniche di Psicologia 

Cognitiva – 3 luglio 2025  
 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 21 del Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 461 del 27 agosto 2013 e da ultimo modificato 
con Decreto Rettorale n. 1160 del 23 novembre 2023; 
 
Visto l’art. 3 del Regolamento prova finale e conseguimento titolo dei corsi di laurea in STPC e ITC Emanato con DR n. 
423 di data 30 maggio 2018;  
 
Visto l’art. 3 del Regolamento prova finale e conseguimento titolo dei corsi di laurea in STPC e ITC Emanato con DR n. 
1209 di data 14 dicembre 2022;  
 
Considerato che il sopraccitato art. 3 prevede che la prova finale di STPC consiste in un colloquio che mira a valutare la 
capacità di riflessione metacognitiva sulle conoscenze acquisiste e il livello di autonomia dimostrato nel comprendere, 
approfondire e discutere un tema scientifico; 
 
Considerato che, in base all’art. 5 del sopraccitato Regolamento, la commissione per l’esame finale è formata da almeno 
due componenti scelti tra i docenti afferenti al Dipartimento e docenti titolari di insegnamenti coerenti con il percorso 
formativo dello studente;  
 
Viste le domande di ammissione alla prova finale del Corso di Laurea in Scienze e Tecniche di Psicologia Cognitiva per 
il giorno 3 luglio 2025;  
 
Tutto ciò premesso  

D E C R E T A 
 

che le Commissioni per la prova finale del Corso di Laurea in Scienze e Tecniche di Psicologia Cognitiva del 3 luglio 2025 
siano così composte: 
 
Prima Commissione – ore 9.00 Aula 3 
 

Presidente   Arianna Bentenuto 
Componente  Sara Dellantonio   
Supplente   Fabio Filosofi 
 
Seconda Commissione – ore 9 Aula 5 
 

Presidente  Jeroen Andre Filip Vaes 
Componente  Claudio Mulatti 
Supplente  Daniele Agostini 
 
Terza Commissione – ore 9.00 Aula 13 
 

Presidente  Roberto Cubelli  
Componente  Luca Ronconi   
Supplente  Martina Ottavia Epifani 
   



  
 

 Pagina 2 di 6 

 

Quarta Commissione – ore 9.00 Aula 14 
 

Presidente  Massimo Turatto 
Componente  Silvia Perzolli   
Supplente Andrea Rossato 
 
Quinta Commissione – ore 9.00 Aula 15 
 

Presidente  Michele Scaltritti  
Componente  Daniela Ruzzante   
Supplente Daniele Agostini 
 
Sesta Commissione – ore 9.00 Aula 20 
 

Presidente  Luca Surian  
Componente  Massimo Stella   
Supplente Carlo Miniussi 
 
Settima Commissione – ore 9.00 Aula 10 
 

Presidente  Michela Vignoli  
Componente  Lorenzo Avanzi   
Supplente Enrico Perinelli 
 
 
I/Le candidati/e dovranno attenersi scrupolosamente agli orari di convocazione di cui all’elenco di seguito riportato che fa 
parte integrante del presente decreto. 
 
 
Prima Commissione 

  ORARIO  MATR. TEMA 

1 9.00 234519 CATEGORIZZAZIONE PRELINGUISTICA: LA DISTINZIONE ANIMATO/INANIMATO 

2 9.15 235219 STORIA E TEORIA DELLE EMOZIONI  

3 9.30 235073 STORIA E TEORIA DELLE EMOZIONI  

4 9.45 238808 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

5 10.00 237432 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

6 10.15 212313 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

7 10.30 231972 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

8 10.45 235875 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

9 11.00 234545 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

10 11.15 234349 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

11 11.30 236106 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

12 11.45 238474 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

13 12.00 235061 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 



  
 

 Pagina 3 di 6 

 

 
Seconda Commissione 

 
Terza Commissione 

14 12.15 235886 IL CONCETTO DI NEURODIVERGENZA 

15 12.30 236090 
 

RICERCA QUALITATIVA E INCLUSIONE SCOLASTICA E SOCIALE 
 

  ORARIO  MATR. TEMA 

1 9.00 235667 PROCESSI PERCETTIVI E VISCERALI NELLA DEUMANIZZAZIONE:  
UN PARADIGMA SPERIMENTALE BASATO SULLA RESPIRAZIONE 

2 9.15 236568 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

3 9.30 188647 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

4 9.45 236289 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

5 10.00 237742 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

6 10.15 237263 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

7 10.30 237243 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

8 10.45 193817 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

9 11.00 236582 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

10 11.15 239801 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

11 11.30 238590 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

12 11.45 238403 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

13 12.00 237952 COME RIDURRE IL PREGIUDIZIO? 

14 12.15 229806 COMPRENSIONE DEL TESTO 

15 12.30 234302 COMPRENSIONE DEL TESTO 

  ORARIO  MATR. TEMA 

1 9.00 235154 APPRENDIMENTO E PREDIZIONE NELLA PERCEZIONE DEL MOVIMENTO: UN’INDAGINE 
SUL REPRESENTATIONAL MOMENTUM 

2 9.15 237750 NUOVI APPROCCI IN NEUROSCIENZE COGNITIVE DELLO SVILUPPO 

3 9.30 237491 NUOVI APPROCCI IN NEUROSCIENZE COGNITIVE DELLO SVILUPPO 

4 9.45 237677 NUOVI APPROCCI IN NEUROSCIENZE COGNITIVE DELLO SVILUPPO 

5 10.00 235558 NEGLECT SPAZIALE 

6 10.15 239394 NEGLECT SPAZIALE 

7 10.30 236185 NEGLECT SPAZIALE 

8 10.45 236198 NEGLECT SPAZIALE 

9 11.00 239811 NEGLECT SPAZIALE 



  
 

 Pagina 4 di 6 

 

 
Quarta Commissione 

 
Quinta Commissione 

10 11.15 234440 NEGLECT SPAZIALE 

11 11.30 235740 NEGLECT SPAZIALE 

12 11.45 234538 NEGLECT SPAZIALE 

13 12.00 236345 NEGLECT SPAZIALE 

14 12.15 235408 NEGLECT SPAZIALE 

15 12.30 240594 NEGLECT SPAZIALE 

  ORARIO  MATR. TEMA 

1 9.00 234519 
 

EMOTIONS AND LEARNING: THE ROLE OF EMOTIONAL STATES IN A LETTER IDENTIFICATION TASK IN 
CHILDREN 

2 9.15 234735 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

3 9.30 234848 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

4 9.45 237871 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

5 10.00 235285 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

6 10.15 237706 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

7 10.30 229947 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

8 10.45 237311 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

9 11.00 238409 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

10 11.15 237306 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

11 11.30 239821 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

12 11.45 227901 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

13 12.00 236123 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

14 12.15 235097 THE ROLE OF FATHERS IN CHILD DEVELOPMENT 

15 12.30 237702 
 

IL CONTROLLO DELLA DISTRAZIONE VISIVA 
 

  ORARIO  MATR. TEMA 

1 9.00 235981 
 

PANDEMIA DIGITALE: L’ALTRA EMERGENZA DEL COVID-19 

2 9.15 238336 BILINGUISMO: LINGUAGGIO E COGNIZIONE 

3 9.30 237582 BILINGUISMO: LINGUAGGIO E COGNIZIONE 

4 9.45 218158 BILINGUISMO: LINGUAGGIO E COGNIZIONE 

5 10.00 234876 BILINGUISMO: LINGUAGGIO E COGNIZIONE 



  
 

 Pagina 5 di 6 

 

 
Sesta Commissione 

 
Settima Commissione 

6 10.15 235046 BILINGUISMO: LINGUAGGIO E COGNIZIONE 

7 10.30 238419 OGGETTIVAZIONE SESSUALE E INTERAZIONI SOCIALI: IL CORPO COME OGGETTO 

8 10.45 240632 OGGETTIVAZIONE SESSUALE E INTERAZIONI SOCIALI: IL CORPO COME OGGETTO 

9 11.00 234518 OGGETTIVAZIONE SESSUALE E INTERAZIONI SOCIALI: IL CORPO COME OGGETTO 

10 11.15 248816 OGGETTIVAZIONE SESSUALE E INTERAZIONI SOCIALI: IL CORPO COME OGGETTO 

11 11.30 234856 OGGETTIVAZIONE SESSUALE E INTERAZIONI SOCIALI: IL CORPO COME OGGETTO 

12 11.45 237157 OGGETTIVAZIONE SESSUALE E INTERAZIONI SOCIALI: IL CORPO COME OGGETTO 

13 12.00 228355 OGGETTIVAZIONE SESSUALE E INTERAZIONI SOCIALI: IL CORPO COME OGGETTO 

14 12.15 246885 VIOLENZA DI GENERE  

15 12.30 235590 VIOLENZA DI GENERE  

  ORARIO  MATR. TEMA 

1 9.00 235653 LA COGNIZIONE SOCIALE NELLA PRIMA INFANZIA 

2 9.15 235523 LA COGNIZIONE SOCIALE NELLA PRIMA INFANZIA 

3 9.30 237726 LA COGNIZIONE SOCIALE NELLA PRIMA INFANZIA 

4 9.45 235030 LA COGNIZIONE SOCIALE NELLA PRIMA INFANZIA  

5 10.00 234560 MINDS AND MACHINES: THE NOVEL FIELD OF MACHINE PSYCHOLOGY 

6 10.15 234941 MINDS AND MACHINES: THE NOVEL FIELD OF MACHINE PSYCHOLOGY 

7 10.30 236461 MINDS AND MACHINES: THE NOVEL FIELD OF MACHINE PSYCHOLOGY 

8 10.45 235835 MINDS AND MACHINES: THE NOVEL FIELD OF MACHINE PSYCHOLOGY 

9 11.00 235383 MINDS AND MACHINES: THE NOVEL FIELD OF MACHINE PSYCHOLOGY 

10 11.15 234563 MINDS AND MACHINES: THE NOVEL FIELD OF MACHINE PSYCHOLOGY 

11 11.30 240631 MINDS AND MACHINES: THE NOVEL FIELD OF MACHINE PSYCHOLOGY 

12 11.45 234581 VIOLENZA DI GENERE 

13 12.00 237812 VIOLENZA DI GENERE 

14 12.15 237265 VIOLENZA DI GENERE 
 

  ORARIO  MATR. TEMA 

1 9.00 237729 IDENTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA: NATURA, POTENZIALITÀ E LIMITI 

2 9.15 237837 IDENTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA: NATURA, POTENZIALITÀ E LIMITI 



  
 

 Pagina 6 di 6 

 

 
 

Il Direttore 
prof. Gianluca Esposito 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

3 9.30 234900 IDENTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA: NATURA, POTENZIALITÀ E LIMITI 

4 9.45 234475 IDENTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA: NATURA, POTENZIALITÀ E LIMITI 

5 10.00 234627 IDENTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA: NATURA, POTENZIALITÀ E LIMITI 

6 10.15 236046 WORKAHOLISM E WORK ADDICTION 
 

7 10.30 234477 WORKAHOLISM E WORK ADDICTION 
 

8 10.45 237590 WORKAHOLISM E WORK ADDICTION 
 

9 11.00 239487 WORKAHOLISM E WORK ADDICTION 
 

10 11.15 235000 WORKAHOLISM E WORK ADDICTION 
 

11 11.30 236631 LA PRESTAZIONE LAVORATIVA: VALUTAZIONE, GESTIONE E TEORIE 

12 11.45 238044 LA PRESTAZIONE LAVORATIVA: VALUTAZIONE, GESTIONE E TEORIE 

13 12.00 231275 LA PRESTAZIONE LAVORATIVA: VALUTAZIONE, GESTIONE E TEORIE 

14 12.15 234746 LA PRESTAZIONE LAVORATIVA: VALUTAZIONE, GESTIONE E TEORIE 


		2025-06-24T14:22:09+0200
	IT
	GIANLUCA ESPOSITO




